Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН « ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Клименки

16 июля 2021 года     № 20

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

Клименковского сельского поселения от 04.03.2021года №10

«Об утверждении административного регламента осуществления

муниципального контроля в области торговой деятельности на

территории Клименковского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом Клименковского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Клименковского сельского

поселения от 04.03.2021 года № 10 «Об утверждении административного

регламента осуществления муниципального контроля в области торговой

деятельности на территории Клименковского сельского поселения» (далее –

Регламент) следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение «Блок-схема последовательности действий при

осуществлении муниципального контроля» исключить.

1.2.Пункт 1.3. Регламента изложить в новой редакции следующего

содержания:

«1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих

исполнение муниципальной функции»

-    Конституция Российской Федерации ("Собрание законодательства

РФ", 04.08.2014, N 31, ст. 4398.);

http://municipal.garant.ru/#/document/12164247/entry/0
http://municipal.garant.ru/#/document/186367/entry/0
consultantplus://offline/ref=F7E7A8DDE1B73EF52F4A005A05F40A381F71AD4883664D3A78C01EFD42H

2

- Кодекс   Российской  Федерации  об  административных

правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ ("Российская газета", N 256,

31.12.2001, "Парламентская газета", N 2-5, 05.01.2002, "Собрание

законодательства РФ", 07.01.2002, N 1 (ч. 1), ст. 1.);

- Федеральный закон от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» ("Собрание

законодательства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822, "Парламентская газета",

N 186, 08.10.2003, "Российская газета", N 202, 08.10.2003.

-  Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

("Российская газета", N 266, 30.12.2008, "Собрание законодательства РФ",

29.12.2008, N 52 (ч. 1), ст. 6249, "Парламентская газета", N 90, 31.12.2008.);

- Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции» ("Собрание законодательства РФ", 27.11.1995, N 48,

ст. 4553, "Российская газета", N 231, 29.11.1995.);

- Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2010, №

1, ст. 2, № 52 (ч. 1), ст. 6984);

- Федеральный закон от 02.05.2006  г. № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации ("Российская

газета", N 95, 05.05.2006, "Собрание законодательства РФ", 08.05.2006, N 19,

ст. 2060, "Парламентская газета", N 70-71, 11.05.2006.);

- Закон РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»

("Собрание законодательства РФ", 15.01.1996, N 3, ст. 140, "Российская

газета", N 8, 16.01.1996., "Ведомости СНД и ВС РФ", 09.04.1992, N 15, ст.

766.);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010

№489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» ("Собрание законодательства РФ", 12.07.2010, N 28, ст.

3706.);

- Приказ Министерства экономического развития Российской

Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля»;

- Приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 27.03.2009

№ 93 «О реализации Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

3

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» ("Российская газета", N 85, 14.05.2009.);

- Устав Клименковского сельского поселения муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области

-  иные нормативные правовые акты федерального, регионального

законодательства, муниципальные правовые акты муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области.».

1.3. В п. 3.6.8.  Регламента слово «обязаны» заменить словом «вправе».

1.4. П.3.6.3.3. Регламента изложить в новой редакции следующего

содержания:

«3.6.3.3. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от

юридического лица или индивидуального предпринимателя о

предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на

право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения

(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если

проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии),

выдачи разрешения (согласования);

2) мотивированное представление должностного лица органа

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы

муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из

средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение,

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

4

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган,

осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты

прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что

заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав

к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое

обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были

удовлетворены);

г) нарушение требований к маркировке товаров;

2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями параметров деятельности юридического лица,

индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение

от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения

обязательных требований является основанием для проведения внеплановой

проверки, предусмотренным в положении о виде федерального

государственного контроля (надзора);

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в

рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы

прокуратуры материалам и обращениям.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в сети

Интернет.